ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 901/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria Municipal de Educação e para a Secretaria Municipal de Tecnologia, para que
seja implantado sistema online para consulta de posição de chamada dos educandos para
vaga no CEMESPI.

JUSTIFICATIVA:

Desde  2021  esta  Vereadora  aguarda  uma  solução  para  o  problema  (Indicação  n.
1440/2021). É de conhecimento público que a CEMESPI possui demanda reprimida, sendo
que  atualmente  muitos  educandos  aguardando  para  serem  chamados  para  triagem  e,
depois  de  passarem  pela  triagem,  ficam  na  espera  de  vaga  para  início  do  tratamento.
Assim, poder fazer o acompanhamento online não só traz mais transparência ao processo,
como também facilita o acesso à informação para quem aguarda e diminui o excesso de
trabalho dos atendentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB